PORTARIA Nº 225/2024

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                                                    https://www.idrparana.pr.gov.br

Dispõe sobre constituição e designação de Comissão Interna de
Biossegurança – CIBio, no âmbito do Instituto de
Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER.

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER, no uso
de suas atribuições, com fundamento na Lei Estadual nº 20.121 de 31 de dezembro de 2019 e no
Decreto Estadual nº 3.822 de 10 de janeiro de 2020,

 R E S O L V E :

Art.1º CONSTITUIR a  Comissão Interna de Biossegurança – CIBio – no âmbito do Instituto de

Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER.

Art.2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira nominada,

comporem a referida Comissão:

I. MICHELE REGINA LOPES DA SILVA, RG: 6.851.301-4 - Graduada em Ciências
Biológicas, Doutora em Agronomia, Pesquisadora  da Área de  Proteção  de Plantas;

II. LUIZ FILIPE P. PEREIRA, RG: 3.260.395-5 – Biólogo, Doutor em Genética de plantas;

III. JULIA TUFINO SILVA GUERZONI, RG: 8.214.351-3 - Graduada em Agronomia, Doutora
em Agronomia, Extensionista;

IV. GUSTAVO H. SERA, RG: 5.695.495-3 - Graduado em Agronomia, Doutor em
Melhoramento genético;

V. RUI PEREIRA LEITE JUNIOR, RG: 2.218.700-7 - Graduado em Agronomia, Doutor em
Fitopatologia;

VI. ALINE PISSINATI, RG: 8.924.245-2 - Graduada em Agronomia, Doutor em Agronomia;

VII. LUCAS DE CASSIO MARQUES, RG nº 6.123.025-4 - Graduado em Ciências Biológicas,
especialização em Biotecnologia e em Análise Ambiental em Ciências da Terra;

VIII. SIRLEI FERNANDES NUNES, RG 2.142.146-4 - Bacharel em direito, Assistente de
Ciência e Tecnologia da Área de Medicina e Segurança do Trabalho – membro externo
à comunidade científica.

Art.3º REVOGAR a Portaria 189/2021, de 04 de novembro de 2021, publicada no Diário Ofícial do

Estado do Paraná, em sua Edição nº 11053, de 09 de novembro de 2021 e demais
disposições eventualmente em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Curitiba, 26 de agosto de 2024

(assinado digitalmente)

Richard Golba
Diretor Presidente

IDR-Paraná

Portaria 225/2024. Assinatura Qualificada realizada por: Richard Golba em 26/08/2024 13:09. Inserido ao documento 919.590 por: Richard Golba em: 26/08/2024 13:09.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 217546758af3527330cf03469aab63d0.

Portaria 225/2024.
Documento: 919590_PORTARIA_225_2024_COMISSAO_INTERNA_BIOSSEGURANCA_CIBIO.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Richard Golba em 26/08/2024 13:09.

Inserido ao documento 919.590 por: Richard Golba em: 26/08/2024 13:09.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
217546758af3527330cf03469aab63d0.